PAGE
8

Администрация

Муниципальное образование город Ефремов

(городской округ)

______________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.12.2020 г.                   г. Ефремов                                     № 1520

Об утверждении Порядка принятия решений о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидий на иные цели, предоставленных из бюджета муниципального образования город Ефремов муниципальным бюджетным учреждениям, на те же цели в очередном финансовом году,
а также порядка и сроков принятия решений об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных муниципальными бюджетными учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются
субсидии на иные цели
В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 18 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Общими требованиями к нормативным правовым актам и  муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203, на основании Устава муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок принятия решений о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидий на иные цели, предоставленных из бюджета муниципального образования город Ефремов муниципальным бюджетным учреждениям, на те же цели в очередном финансовом году согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.2. Порядок и сроки принятия решений об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных муниципальными бюджетными учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования город Ефремов от 11 января 2018 г. № 12                    «О подтверждении отраслевыми органами администрации муниципального образования город Ефремов наличия потребности в направлении неиспользованных на начало текущего финансового года остатков целевых субсидий прошлых лет, предоставленных из бюджета муниципального образования город Ефремов подведомственным муниципальным бюджетным учреждениям, на те же цели в очередном финансовом году».

3. Отделу по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4.     Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Глава администрации
муниципального образования
город Ефремов                                                                               С.Г. Балтабаев

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

город Ефремов

от «15» декабря 2020 № 1520
ПОРЯДОК

принятия решений о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидий на иные цели, предоставленных из бюджета муниципального образования город Ефремов муниципальным бюджетным учреждениям, на те же цели в очередном финансовом году
         1. Настоящий Порядок определяет процедуру подтверждения органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения (далее - учредитель), наличия потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидий на иные цели, предоставленных из бюджета муниципального образования город Ефремов (далее – бюджет округа) муниципальным бюджетным учреждениям (далее - учреждения) в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии), на те же цели в очередном финансовом году.

 2. Для подтверждения наличия потребности в неиспользованных остатках целевых субсидий учреждение в срок до 20 февраля финансового года, следующего за отчетным направляет учредителю:

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является целевая субсидия, предусмотренный соглашением о предоставлении субсидии на иные цели;

письменное обращение с обоснованиями, подтверждающими наличие потребности в неиспользованных остатках целевой субсидии по неисполненным обязательствам, принятым до 1 января финансового года, следующего за отчетным;

сформированные за отчетный финансовый год по средствам целевой субсидии, в соответствии с инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации отчет об обязательствах учреждения (код формы по ОКУД 0503738), а также сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (код формы по ОКУД 0503769);

отчет о состоянии отдельного лицевого счета бюджетного (автономного) учреждения (№ XXX. 03. XXX. 9)  по состоянию на 1 января текущего финансового года (код формы по КФД 0531966 согласно приложению к Порядку открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденному приказом Федерального казначейства).

3. Учредитель на основании представленных учреждением подтверждающих документов в срок не позднее 10 марта финансового года, следующего за отчетным, по согласованию с финансовым управлением администрации муниципального образования город Ефремов (далее – финансовое управление) принимает решение о подтверждении потребности и направления остатков целевых субсидий на те же цели в текущем финансовом году в виде сводной информации, утвержденной руководителем учредителя (уполномоченным лицом).

4. Сводная информация о подтверждении потребности в неиспользованных остатках целевых субсидий должна содержать:

наименование учреждения;

наименование целевой субсидии;

код целевой субсидии;

код бюджетной классификации расходов бюджета округа;

сумму целевой субсидии по заключенному соглашению за прошедший финансовый год;

сумму неиспользованного остатка целевой субсидии по состоянию      на 1 января текущего финансового года;

сумму принятых и неисполненных обязательств по состоянию             на 1 января текущего финансового года;

сумму остатка целевой субсидии, не подтвержденного принятыми обязательствами по состоянию на 1 января текущего финансового года;

сумму неиспользованного остатка целевой субсидии, потребность в котором подтверждена;

обоснование потребности использования остатков средств целевой субсидии.

          5. Учредитель доводит принятое решение до учреждения и финансового управления в течение одного рабочего дня со дня его принятия.
         6.  Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня получения решения от учредителя, предоставляет учредителю для утверждения Сведения об операциях с целевыми субсидиями по форме, утвержденной приказом финансового управления.
          7. Утвержденные учредителем сведения, с указанием разрешенного к использованию остатка целевых средств, предоставляются в финансовое управление, в котором учреждению открыт отдельный лицевой счет для учета операций с целевыми субсидиями, до 1 апреля финансового года, следующего за отчетным для санкционирования в порядке, установленном финансовым управлением.
  8.  В случае если учредителем не принято решение о направлении остатков целевых субсидий на те же цели в текущем финансовом году, не использованные на начало текущего финансового года средства целевых субсидий могут быть возвращены учреждением в добровольном порядке в бюджет округа в срок не позднее 25 марта текущего финансового года.

Взыскание неиспользованных остатков целевых субсидий, предоставленных из бюджета округа учреждениям, осуществляется в соответствии с порядком, установленным финансовым управлением.

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

город Ефремов

от «15» декабря 2020 № 1520

ПОРЯДОК

и сроки принятия решений об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных муниципальными бюджетными учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели

           1. Настоящий Порядок определяет процедуру подтверждения органом, осуществляющими функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения (далее - учредитель), использования в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных муниципальными бюджетными учреждениями (далее - учреждения) выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели, предоставленные из бюджета муниципального образования город Ефремов (далее – бюджет округа) в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии), на те же цели.

 2. Для подтверждения использования в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии (далее – средства от возврата дебиторской задолженности) учреждение в срок не позднее 10-го рабочего дня со дня отражения суммы средств от возврата дебиторской задолженности на лицевом счете, предназначенном для учета операций со средствами, предоставленными учреждениям на основании решения о бюджете муниципального образования город Ефремов в виде субсидий на иные цели (далее – лицевой счет по иным субсидиям) направляет учредителю:

письменное обращение о наличии потребности в средствах от возврата дебиторской задолженности с указанием причин образования дебиторской задолженности;

сформированные за отчетный период по средствам целевой субсидии, в соответствии с инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России отчет об обязательствах учреждения (код формы по ОКУД 0503738), а также сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (код формы по ОКУД 0503769);

отчет о состоянии отдельного лицевого счета бюджетного учреждения (№ XXX. 03. XXX. 9)  (код формы по КФД 0531966 согласно приложения к Порядку открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденному приказом Федерального казначейства).

3. Учредитель в срок не позднее десяти рабочих дней после получения от учреждения подтверждающих документов, по согласованию с финансовым управлением администрации муниципального образования город Ефремов (далее – финансовое управление) принимает решение о подтверждении потребности и направления средств от возврата дебиторской задолженности на те же цели в текущем финансовом году в виде сводной информации, утвержденной руководителем учредителя (уполномоченным лицом).

4. Сводная информация должна содержать:

наименование учреждения;

наименование целевой субсидии;

код целевой субсидии;

код бюджетной классификации расходов бюджета округа;

сумму целевой субсидии по заключенному соглашению;

сумму средств от возврата дебиторской задолженности;

сумму принятых и неисполненных обязательств по состоянию на отчетный период;

сумму средств от возврата дебиторской задолженности, потребность в которых подтверждена;

обоснование потребности использования средств от возврата дебиторской задолженности.

         5. Учредитель доводит принятое решение до учреждения и финансового управления в течение одного рабочего дня со дня его принятия.
         6.  Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня получения решения от учредителя, предоставляет учредителю для утверждения Сведения об операциях с целевыми субсидиями по форме, утвержденной финансовым управлением.
         7. Утвержденные учредителем Сведения, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, предоставляются в финансовое управление не позднее 30-го рабочего дня со дня отражения суммы возврата дебиторской задолженности на лицевом счете по иным субсидиям в порядке, установленном финансовым управлением.
         8.  В случае если учредителем не принято решение о направлении средств от возврата дебиторской задолженности на те же цели в текущем финансовом году, соответствующие средства от возврата дебиторской задолженности могут быть возвращены учреждением в добровольном порядке в бюджет округа в срок не позднее 15-го рабочего дня со дня поступления средств от возврата дебиторской задолженности.

        9. Финансовое управление в случае неисполнения учреждениями положений, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, не позднее 10-го рабочего дня после наступления сроков, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, перечисляют в доход бюджета округа средства от возврата дебиторской задолженности, находящиеся на соответствующих лицевых счетах по иным субсидиям, открытых учреждениям в финансовом управлении.